

---

# ***Dangris a.m.b.a.***

Silstrupparken 2, 7700 Thisted

## **Årsrapport for 2017/18**

(regnskabsår 3/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 39 22 22 13

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 13/12 2018

Jan P. Houe  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 8

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 10

Balance 30. september 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 14

Noter til årsregnskabet 15

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Dangris a.m.b.a.  
Silstrupparken 2  
7700 Thisted

Telefon: 2014 6629  
E-mail: uw@dangris.dk  
Hjemmeside: www.dangris.dk

CVR-nr.: 39 22 22 13  
Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september  
Hjemstedskommune: Thisted

## Bestyrelse

Søren Foged Overgaard, formand  
Jan Poulsen Houe  
Uffe Wiborg  
Morten Johannes Yde  
Jens Peter Jensen  
Lars Svenning Bach  
Morten Yde Kirk

## Direktion

Uffe Wiborg

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Hjaltvej 16  
7500 Holstebro

## Advokat

Advodan  
Frederiksgade 14  
7700 Thisted

## Pengeinstitut

Danske Bank  
Holmens Kanal 2  
1060 København K

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	1.388.682	1.567.484	1.358.306	1.420.304	1.632.661
Bruttofortjeneste	2.446	23.210	27.067	114.581	114.088
Resultat af ordinær primær drift	-173	19.279	24.815	114.212	111.479
Resultat før finansielle poster	-173	19.279	24.815	114.212	111.479
Resultat af finansielle poster	1.485	1.769	3.130	-145.446	-61.233
Årets resultat	901	20.698	27.231	-32.307	49.128
<b>Balance</b>					
Balancesum	119.168	175.831	231.236	453.010	657.129
Egenkapital	92.366	151.483	188.509	411.837	576.834
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	32.041	12.569	106.438	131.876	0
- investeringsaktivitet	18.515	17.052	188.306	3.141	0
- finansieringsaktivitet	-60.018	-57.724	-250.557	-132.686	0
Årets forskydning i likvider	-9.462	-28.103	44.187	2.331	0
Antal medarbejdere	0	0	0	0	0
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	0,2%	1,5%	2,0%	8,1%	7,0%
Overskudsgrad	0,0%	1,2%	1,8%	8,0%	6,8%
Afkastningsgrad	-0,1%	11,0%	10,7%	25,2%	17,0%
Soliditetsgrad	77,5%	86,2%	81,5%	90,9%	87,8%
Forrentning af egenkapital	0,7%	12,2%	9,1%	-6,5%	7,9%
Restbetaling og afregning:					
Restbetaling grise, øre/kg	0	15	20	105	80
Markedstillæg grise, udbetalt i årets løb,					
øre/kg	80	80	80	0	0
A-bonus grise, øre/kg	0	0	0	10	5
Restbetaling, markedstillæg og A-bonus grise,					
i alt øre/kg	80	95	100	115	85
Restbetaling søer, øre/kg	0	4	30	90	80



## Hoved- og nøgletal

	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Markedstillæg søer, udbetalt i årets løb, øre/kg	37	77	50	0	0
Restbetaling og markedstillæg søer, i alt øre/kg	37	81	80	90	80
Leverancer og leverandører:					
Modtagelse af grise (1.000 stk.)	1.581	1.561	1.578	1.713	1.699
Aktive andelshavere	217	234	242	261	277

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

Årsrapporten for Dangris a.m.b.a. for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er på bedst mulig måde at afsætte andelshavernes produktion af grise og søer. Køb uden for andelshavernes kreds kan finde sted. Selskabet kan medvirke ved aktiviteter, der har til hensigt at fremme svineavl og produktion.

Andelshavernes produktion af grise og søer afsættes til Tican Fresh Meat A/S og SB Pork A/S i henhold til samhandelsaftale.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud på TDKK 901, og selskabets balance pr. 30. september 2018 udviser en egenkapital på TDKK 92.366.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat fra ordinær drift er som forventet. Årets overskud kan primært henføres til renteindtægter fra udlån.

Bestyrelsen foreslår, at der udbetales DKK 20 mio. af den registrerede personlige kapital.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Valuta- og renterisici*

Selskabet er ikke eksponeret for væsentlige valuta eller renterisici.

## Strategi og målsætninger

### Målsætninger og forventninger for det kommende år

Med den nuværende afregningsmodel, hvor modtaget markedstillæg fra slagteriet løbende afregnes til selskabets andelshaverne i takt med leverancer af slagtegrise og søer, forventes et 0-resultat fra den ordinære drift for det kommende år.

# Ledelsesberetning

## Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet tilstræber at bidrage til samfundsansvaret ved gennem god selskabsledelse at medvirke til en sund udvikling i samfundet. Aktiviteterne i selskabet er koncentreret om at afsætte andelshavernes produktion af slagtegrise og søer bedst muligt, og at sikre andelshaverne så gode leverandørvilkår som muligt.

Selskabet har ikke nogle politikker for samfundsansvar. Selskabets modtagelse af slagtegrise og søer afsættes til Tican Fresh Meat A/S og SB Pork A/S i henhold til samhandelsaftale. Selskabet har ingen produktion og ingen ansatte, og der er ledelsens vurdering, at der som følge af selskabets aktiviteter, ikke er behov for særlige politikker om samfundsansvar.

## Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Under hensyntagen til sammensætningen af selskabets andelshaverkreds er det selskabets målsætning, at det underrepræsenterede køn i 2020 udgør 14% af den samlede bestyrelse i selskabet. På nuværende tidspunkt består bestyrelsen af 7 medlemmer, hvoraf 7 er mænd. Målsætningen er ikke opnået, da man ved den seneste udskiftning i bestyrelsen ikke formåede at få kvinder til at stille op til bestyrelsesvalget.

Da selskabet har mindre end 50 ansatte skal der ikke redegøres for kønssammensætningen i øvrige ledelseslag.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
<b>Nettoomsætning, salg af grise og søer</b>	1	<b>1.388.682</b>	<b>1.567.484</b>
Køb af grise og søer		-1.386.236	-1.544.274
<b>Bruttoresultat</b>		<b>2.446</b>	<b>23.210</b>
Distributionsomkostninger		-1.011	0
Administrationsomkostninger	2	-1.608	-3.931
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>-173</b>	<b>19.279</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-173</b>	<b>19.279</b>
Finansielle indtægter	3	1.485	1.773
Finansielle omkostninger		0	-4
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.312</b>	<b>21.048</b>
Skat af årets resultat	4	-411	-350
<b>Årets resultat</b>		<b>901</b>	<b>20.698</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået restbetaling grise	0	20.135
Foreslået restbetaling søer	0	431
Overført resultat	901	132
	<b>901</b>	<b>20.698</b>

## Balance 30. september

### Aktiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Andre værdipapirer og kapitalandele		1.693	1.693
Andre tilgodehavender		76.933	95.448
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	5	<b>78.626</b>	<b>97.141</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>78.626</b>	<b>97.141</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		28.873	57.467
Andre tilgodehavender		96	213
Periodeafgrænsningsposter	6	25	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>28.994</b>	<b>57.680</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>11.548</b>	<b>21.010</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>40.542</b>	<b>78.690</b>
<b>Aktiver</b>		<b>119.168</b>	<b>175.831</b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Personlig A-kapital og anden personlig kapital		39.745	59.575
Reservefond		19.513	19.513
Overført resultat		13.108	11.830
Foreslået restbetaling for året og udbetaling af personlig kapital		20.000	60.565
<b>Egenkapital</b>		<b>92.366</b>	<b>151.483</b>
Andre hensættelser	7	1.000	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.000</b>	<b>0</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		25.671	22.607
Selskabsskat		39	247
Anden gæld		92	1.494
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>25.802</b>	<b>24.348</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>25.802</b>	<b>24.348</b>
<b>Passiver</b>		<b>119.168</b>	<b>175.831</b>
Begivenheder efter balancedagen	8		
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		
Nærtstående parter	11		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	12		
Anvendt regnskabspraksis	15		

## Egenkapitalopgørelse

	Personlig A- kapital og anden personlig kapital	Reservefond	Overført resultat	Foreslået rest- betaling for året og udbetaling af personlig kapital	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital primo	59.575	19.513	11.830	60.565	151.483
Ind- og udbetalinger mv.	170	0	377	0	547
Udbetaling	0	0	0	-60.565	-60.565
Årets resultat	0	0	901	0	901
Foreslået overført til udbetaling	-20.000	0	0	20.000	0
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>39.745</b>	<b>19.513</b>	<b>13.108</b>	<b>20.000</b>	<b>92.366</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2017/18 TDKK	2016/17 TDKK
Årets resultat		901	20.698
Reguleringer	14	-1.074	-1.419
Ændring i driftskapital	13	31.348	-7.561
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>31.175</b>	<b>11.718</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.485	1.773
Renteudbetalinger og lignende		0	-2
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>32.660</b>	<b>13.489</b>
Betalt selskabsskat		-619	-920
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>32.041</b>	<b>12.569</b>
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-1.485	-2.948
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		20.000	20.000
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>18.515</b>	<b>17.052</b>
Kontant kapitalnedsættelse		547	-89
Udbetalt efterbetaling og personlige konti		-60.565	-57.635
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-60.018</b>	<b>-57.724</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-9.462</b>	<b>-28.103</b>
Likvider primo		21.010	49.113
<b>Likvider ultimo</b>		<b>11.548</b>	<b>21.010</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		11.548	21.010
<b>Likvider ultimo</b>		<b>11.548</b>	<b>21.010</b>



## Noter til årsregnskabet

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
	TDKK	TDKK
<b>1 Nettoomsætning, salg af grise og søer</b>		
<b>Geografiske markeder</b>		
Nettoomsætning, indland	1.388.682	1.567.484
	<u>1.388.682</u>	<u>1.567.484</u>
<b>2 Medarbejderforhold</b>		
Lønninger	586	597
Andre personaleomkostninger	35	57
	<u>621</u>	<u>654</u>
Lønninger og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Administrationsomkostninger	621	654
	<u>621</u>	<u>654</u>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<u>586</u>	<u>597</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>0</u>	<u>0</u>

## Noter til årsregnskabet

	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	1.485	1.773
	<b>1.485</b>	<b>1.773</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	416	525
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-5	-175
	<b>411</b>	<b>350</b>
<b>5 Finansielle anlægsaktiver</b>		
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Andre tilgodeha- vender
	TDKK	TDKK
Kostpris primo	1.693	95.448
Tilgang i årets løb	0	1.485
Afgang i årets løb	0	-20.000
Kostpris ultimo	1.693	76.933
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.693</b>	<b>76.933</b>

Af posten "Andre tilgodehavender" forfalder DKK 20 mio. inden for ét år.

## 6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier.

## Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	TDKK	TDKK
<b>7 Andre hensættelser</b>		
Andre hensættelser vedrører skønnet tab på hæftelse for krav opstået i perioden før overdragelse af aktier i det tidligere datterselskab Tican A/S i 2016.		
Andre hensættelser	1.000	0
	<u>1.000</u>	<u>0</u>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	1.000	0
	<u>1.000</u>	<u>0</u>

## 8 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
	TDKK	TDKK
<b>9 Resultatdisponering</b>		
Foreslået restbetaling grise	0	20.135
Foreslået restbetaling søer	0	431
Overført resultat	901	132
	<u>901</u>	<u>20.698</u>

## 10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 30. september 2018.

# Noter til årsregnskabet

## 11 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Ingen

#### Øvrige nærtstående parter

Uffe Wiborg	Direktion og bestyrelse
Søren F. Overgaard	Bestyrelse
Jan P. Houe	Bestyrelse
Morten Johannes Yde	Bestyrelse
Jens Peter Jensen	Bestyrelse
Lars Svenning Bach	Bestyrelse
Morten Yde Kirk	Bestyrelse

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

## 12 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	<u>2017/18</u> TDKK	<u>2016/17</u> TDKK
Revisionshonorar til PricewaterhouseCoopers	60	60
Skatterådgivning	0	29
Andre ydelser	151	182
	<u>211</u>	<u>271</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
	TDKK	TDKK
<b>13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	28.686	10.251
Ændring i andre hensatte forpligtelser	1.000	0
Ændring i leverandører m.v.	1.662	-17.812
	<u><b>31.348</b></u>	<u><b>-7.561</b></u>
<b>14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-1.485	-1.773
Finansielle omkostninger	0	4
Skat af årets resultat	411	350
	<u><b>-1.074</b></u>	<u><b>-1.419</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dangris a.m.b.a. for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017/18 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning, salg af grise og søer

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms.

### Køb af grise og søer

Køb af grise og søer omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår køb af råvarer.

### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger til reklame- og markedsføringsomkostninger øvrige salgs- og distributionsomkostninger.

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen og øvrige administrationsomkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

## Balancen

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede kapitalandele, der måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter gældsbreve, der måles til amortiseret kostpris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.



# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal mod-regningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$